

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

خطر تروریستی اسلام گرایان در آلمان

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

مدت ها به نظر می رسید که آلمان از توطئه های تروریستی اسلام گرایان افراطی بدور مانده است و آنها کاری به کار این کشور ندارند. اما گزارش سالانه سازمان ضدجاسوسی آلمان غیرواقعی بودن این حدسیات را به اثبات می رساند .

در گزارش سالانه سازمان ضدجاسوسی آلمان آمده است که اسلام گرایان افراطی بزرگترین خطر برای امنیت داخلی آلمان به شمار می آیند. اتو شیلی، وزیر کشور آلمان، این سخنان را چنان دقیق و بی پرده بیان کرد که دیگر برای هیچ کس جای هیچ شک و تردیدی باقی نماند. مطمئنا این گونه بی پرده سخن گفتن وزیر کشور می تواند کمکی باشد برای تشخیص واقعی موقعیت امنیتی موجود در آلمان . سوالی که در حال حاضر باید به آن پرداخت این است که در مقابله با چنین خطرات تروریستی چه باید کرد؟ آیا می توان به فعالیت های سازمان ضدجاسوسی آلمان برای حمایت از شهروندان کشور در مقابل طرح های تروریستی اطمینان داشت؟ یا این که باید با تصویب قوانین جدید ، به حمایت از شهروندان دست یازید؟ برخلاف آنچه در ظاهر دیده می شود، سازمان های ضدجاسوسی آلمان به شدت، فعالیت های خود را علیه تروریست های اسلام گرا ، بعد از رخداد یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی در آمریکا، افزایش دادند. اما هنوز این اقدامات پایان نیافته اند و باید همچنان ادامه یابند .

باید رقابت های موجود میان سازمان های ضدجاسوسی در ایالات مختلف و سازمان مرکزی کشوری از میان برود و به جای آن همکاری های مشترک میان آنها تقویت گردد و اطلاعات بدست آمده به صورت مرکزی ثبت شوند. این خواستی ست که به حق از طرف وزیر کشور آلمان، اتو شیلی، مطرح شده است. این هم درست است که باید سعی شود تا طرح های تروریستی در دوران مقدماتی خود کشف و خنثی گردند، تا حادثه ای شبیه آنچه در یازدهم ماه مارس در مادرید، پایتخت اسپانیا، اتفاق افتاد، در آلمان تکرار نشود .

در همین رابطه باید يك نکته را نیز قبول کرد که تعقیب و زیر نظر داشتن همه متهمان و کسانی که در صدد اجرای حملات تروریستی هستند، کار آسانی نیست و انجام موفقیت آمیز تعقیب همه آنها، رویایی بیش نیست. اما آیا قوانین موجود کنونی قابلیت مبارزه با اقدامات تروریستی را دارد یا این که باید قوانین ضدتروریستی دیگری به تصویب برسند. مسئولان سازمان ضدجاسوسی آلمان در گزارش خود اعلام کرده اند که چنین قوانینی ضروری اند و باید به تصویب آنها همت گماشت .

باید در نظر داشت که تصویب قوانین شدید نباید غیر منطقی و افراط گرایانه باشد، زیرا فقط ۸،۰ خارجیانی که در آلمان زندگی می کنند به سازمان های اسلام گرای افراطی تعلق دارند و نباید به خاطر این تعداد بسیار کم ، به همه خارجیان مظنون شد و آنها را تحت نظر گرفت .

برخی از رویدادهای مهم ایران

نمایندگان 80 تشکل صنفی معلمان صبح امروز در مقابل وزارت آموزش و پرورش در اعتراض به

نارساییها در دریافت حقوق تحصن کردند.

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

به گزارش خبرنگار سرویس اجتماعی ایلنا، تحصن نمایندگان تشکل های معلمان از ساعت 8 صبح امروز آغاز و تاکنون ادامه دارد.

بر اساس این گزارش، با وجود حضور متحصنین در مقابل وزارت آموزش و پرورش هنوز هیچ گونه پاسخی از سوی مسوولان وزارتخانه مذکور ارایه نشده است.

گفتنی است، مهم ترین خواسته متحصنین، اجرای طرح ارتقای شغلی، متوقف شدن بعضی احضارها و تهدیدها علیه برخی مسوولان تشکل ها و نارساییها و دریافت حقوق است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

استبداد در مقابل اصلاحات بیرونی محکوم به شکست است

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

مصطفی تاج زاده گفت: در مقابل اصلاحات بیرونی که بر اساس برنامه آمریکا برای خاورمیانه ارایه شده است، استبداد محکوم به شکست است و تنها پادزهر، آن اصلاحات درونی است. به گزارش خبرنگار سرویس اجتماعی ایلنا، مصطفی تاج زاده، صاحب نظر مسایل سیاسی و اجتماعی در همایش علمی "هویت ملی؛ بررسی نقش اقوام" خاطرنشان کرد: در جامعه ما 2 نگاه به مسئله قومیت‌ها وجود دارد، در نگاه اول که اقوام به عنوان تهدید تلقی می‌شوند که با استفاده از روش‌های استالیني و فاشیستی به دنبال حفظ استقلال هستند. وی افزود: نگاه دوم که نگاهی فرصت طلب است، نگاهی دموکراتیک به مسئله اقوام است، که آنان امنیت ملی را خدشه دار نمی‌کنند. تاج زاده گفت: ما در نظامی هستیم که 4 انتخابات در قانون اساسی آن پیش بینی شده است و الگوهای دموکراتیک با نظام ما سازگار هستند. معاون سابق سیاسی وزارت کشور خاطرنشان کرد: رشد جریان‌های اسلامی در درون و بیرون ایران به شرط اینکه وجه قابل رشد و دموکراتیک داشته باشد، به نفع کشور است. تاج زاده، در ادامه صحبت‌های خود با اشاره به اینکه به مسئله قومیت از دو منظر می‌توان توجه کرد، گفت: بر اساس نگاه دینی باید توجه داشت که شیعه در جهان اسلام اقلیت است و جهان اسلام نیز در برابر دنیا در اقلیت قرار دارد و بنیادگرایی و خشونت طلبی در نهایت از نظر استراتژیک به ضرر اقلیت است. به گفته وی، ارایه يك الگوی دموکراتیک از مسئله قومیت‌ها، دفاع مستقیم از تمام شیعیان است. معاون سابق سیاسی وزارت کشور، با اشاره به نگاه ملی به مسئله قومیت‌ها گفت: اقوام ما خود را غیر ایرانی نمی‌دانند و هنگامی که به آنان برای حفظ ایران نیازمند بوده‌ایم، در صحنه حاضر شده‌اند. به اعتقاد تاج زاده، اهل تسنن همگرایی جدي در بسیاری از مسایل جاری کشور ندارند و مثال بارز این موضوع میزان مشارکت آنان در انتخابات اخیر بوده، از این نظر در کردستان کمترین میزان مشارکت و در سیستان و بلوچستان بیشترین میزان مشارکت وجود داشت. وی، با تأکید بر اینکه عادلانه‌ترین و متوازن‌ترین نوع توزیع قدرت در شوراهای اسلامی شهرها و روستاها وجود داشته است، گفت: در مجلس شورای اسلامی با هر گرایش که تشکیل می‌شود، نیز این توزیع متوازن وجود دارد و در کمترین وجه در قوه مجریه شاهد این توزیع قدرت هستیم. وی در پایان گفت: چنانچه وجود حزب قومی در جامعه پذیرفته شده نیست باید احزاب قومیت‌ها را در نظر قرار دهند و نیز چنانچه بر حق قومیت‌ها در جامعه تأکید می‌شود، وظایف آنان نیز مورد توجه قرارگیرد.

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

گزارش اتمی ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تحویل داده شد

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

خبرگزاری فارس: نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: روز گذشته گزارش اتمی ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تحویل داده شد. «پیروز حسینی» امروز در گفتگویی اختصاصی با خبرنگار سیاست خارجی خبرگزاری فارس اظهار داشت: این گزارش براساس ماده 2 بند الف پروتکل الحاقی به آژانس تحویل داده شده است و تسلیم این اظهارنامه با توجه به این مسئله است که ایران به صورت داوطلبانه پروتکل الحاقی را امضا کرده و به عنوان يك اقدام اطمینان ساز در حال اجرای آن است. نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد: حدود يك ماه زودتر از موعد مقرر این اظهار نامه را تحویل داده‌ایم و این مسئله براساس توافق و درخواستی بوده که مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران از مقامات ایرانی داشته بود. حسینی با بیان این که ما تلاش کرده‌ایم که اطلاعات مورد نیاز مطابق با مفاد پروتکل الحاقی را ارائه دهیم، تأکید کرد: مفادی که در اظهارنامه است به طور کلی در ارتباط با اطلاعات مربوط به برنامه تحقیقات و توسعه 10 ساله کشور، در رابطه با چرخه سوخت و تکنولوژی وابسته به آن و اطلاعاتی راجع به ظرفیت منابع اورانیوم کشور است. وی افزود: همچنین اطلاعاتی مربوط به مکانها و ساختمانهای موجود در سایت‌های اعلام شده به آژانس و اطلاعاتی در مورد فعالیت جاری ما در ارتباط با چرخه سوخت هسته‌ای و تکنولوژی وابسته به آن در ایران در این گزارش موجود است. نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ادامه افزود: این اطلاعات همچنین در رابطه با فعالیتهای گذشته سایت‌های هسته‌ای و اطلاعاتی مربوط به تاسیسات نطنز، تاسیسات اصفهان، نیروگاه بوشهر، تاسیسات آب سنگین و اطلاعاتی در رابطه با نام دانشگاهها و بیمارستانهایی که از مواد اورانیوم تولید شده استفاده می‌کنند، می‌باشد. وی در پاسخ به این پرسش که آژانس چه زمانی نتیجه بررسیهای خود را اعلام می‌کند، گفت: این امر زمان می‌برد و ما براساس برنامه عملی که با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته‌ایم روز گذشته این

گزارش را به آژانس تحویل دادیم و آنها باید بررسی کنند و اگر سوال یا مطلبی وجود داشت مطرح خواهند کرد.

حسینی در خصوص حضور بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران گفت: ما با توجه به اینکه عضو معاهده منع گسترش سلاحهای هسته‌ای (NPT) هستیم و با توجه به اینکه ترتیبات پادمان هسته‌ای را تصویب کردیم و اجرای پروتکل الحاقی در کشور را پذیرفته ایم، آژانس این حق را دارد که بازرسان خود را برای بررسی از سایت‌هایی که به آژانس اعلام شده اعزام کند.

وی تصریح کرد: اعزام این بازرسان منحصر به ایران نخواهد بود و کارهای همه کشورهای فعالیتهای هسته‌ای دارند مورد بازدید آژانس قرار می‌گیرد.

وی تصریح کرد: ما با توجه به اینکه فعالیت هسته‌ای صلح‌آمیز داریم طبیعی است که برای بازدید از این فعالیتها و تایید این فعالیتها از حضور بازرسان استقبال می‌کنیم.

سرپرست نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگو با "مهر":

همه تلاشمان را بکار گرفتیم که اظهار نامه هسته‌ای ایران کامل باشد

سرپرست نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: تصویر کاملی از کلیه فعالیتها، برنامه‌ها، مراکز و مکانهای مرتبط با امور هسته‌ای را در بیش از هزار صفحه به آژانس داده ایم.

پیروز حسینی سرپرست نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به خبرنگار "مهر" گفت: روز جمعه اول خرداد ماه اظهارنامه هسته‌ای ایران براساس ماده دو پروتکل الحاقی به مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تحویل شد.

وی با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی ایران در 18 دسامبر 2003 (28 آذر 1382) پروتکل الحاقی را امضا و داوطلبانه آن را اجرا کرد، گفت: زمان قانونی ارائه اظهار نامه شش ماه بعد از اجرای پروتکل است اما ما به عنوان یک اقدام اطمینان ساز طبق تفاهم قبلی با آقای البرادعی در سفر به تهران، این اظهار نامه را یکماه زودتر از موعد مقرر به آژانس ارائه کردیم.

حسینی در خصوص محتوای اظهارنامه توضیح داد: محتوای اظهار نامه اطلاعاتی در مورد برنامه تحقیقات و توسعه 10 ساله کشور، چرخه سوخت، وضعیت معادن اورانیوم کشور، مکانها و ساختمان‌هایی در سایت‌های موجود، فعالیت‌های جاری مرتبط با چرخه سوخت هسته‌ای و اطلاعاتی مربوط به فعالیت‌های گذشته ساختمانها و اطلاعاتی در مورد بیمارستانها، دانشگاه‌ها و سایر مراکز که با مواد هسته‌ای کار میکنند، اطلاعاتی در مورد تأسیسات نطنز و اصفهان و بوشهر و سایر اطلاعات لازم است.

وی در خصوص کامل بودن اظهارنامه گفت: تمام تلاشمان را به عمل آوردیم که این گونه باشد و تمام اطلاعات ممکن را در اختیار آژانس قرار دهیم با وجود این همواره آماده پاسخگویی به سوالات و ارائه توضیحات بیشتر هستیم.

سرپرست نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص هماهنگی‌های انجام شده با بازرسان آژانس برای پیش‌گیری از بروز هرگونه نقص در اظهارنامه گفت: مسوولیت تهیه و تنظیم اظهارنامه برعهده ایران است و کارشناسان آژانس بعد از تحویل آن اجازه بررسی و اظهارنظر در مورد آن را می‌یابند اما ما برای اطمینان بیشتر اظهارنظر کارشناسان آژانس را نیز در تنظیم آن جویا شدیم.

حسینی تأکید کرد: برنامه مورد توافق ایران و آژانس که در سفر محمد البرادعی به تهران تنظیم شده بود به طور کامل به اجرا گذاشته شده است، ما پاسخهای مورد نیاز را ارائه کرده ایم و تعهداتمان را انجام داده ایم.

وی افزود: برخی مسائل زمان بر میان ما و آژانس باقی مانده است که آژانس باید در خصوص آنها اظهار نظر کند مانند انجام آزمایشات بر روی نمونه برداری‌ها که چندین ماه به طول میانجامد.

سرپرست نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تأکید بر اینکه بحث‌های تکنیکی میان کارشناسان ایران و آژانس ادامه دارد، گفت: در این راستا امکان دارد تا پیش از نشست ژوئن نمایندگان و بازرسانی از آژانس به دعوت ما و یا به درخواست خود به تهران بیایند.

وی تأکید کرد: باتوجه به همکاری‌های صورت گرفته و با توجه به اطلاعات ارائه شده انتظار داریم که پرونده ایران در اسرع وقت از دستور کار نشست شورای حکام بیرون آید و با ایران نیز مانند سایر کشورهای دارای فعالیت صلح‌آمیز هسته‌ای رفتاری غیرسیاسی در پیش گرفته شود.

حسینی همچنین با اشاره به فعالیت دیپلماتیک وزارت امور خارجه برای متقاعد کردن کشورهای اروپایی به درپیش گرفتن روندی عادلانه در خصوص پرونده هسته ای ایران در نشست آتی شورای حکام گفت: با وجود این مطمئن هستیم که مخالفان این روند نیز برای باز نگاه داشتن پرونده ایران در آژانس به شدت فعالند.

وی در خصوص واکنش های خبری و رسانه ای به ارائه اظهار نامه از سوی ایران به آژانس گفت: ایجاد شک و تردید در همکاری های گسترده ایران و آژانس اتمی و سنگ اندازی در این روند از طریق جنگ تبلیغاتی بخصوص در آستانه نشست های شورای حکام چیز تازه ای نیست.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بوش: چلبی ما فریب داد

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

خبرگزاری فارسی: رئیس جمهوری آمریکا گفت احمد چلبی رییس کنگره ملی عراق سالهای متمادی ما را فریب داد و از این پس دوستان خود را با دقت انتخاب می کنیم. به گزارش روز شنبه روزنامه کویتی الوطن، جرج دبلیو بوش در جمع فارغ التحصیلان یکی از دانشگاه های ایالت "لویریان" گفت: «در پیدا کردن دوست نهایت دقت را داشته باشید.» وی افزود: «در کار خود و در دیگر امور زندگی خود، دوستان خود را با دقت انتخاب کنید زیرا شما از دوستان خود تاثیر مثبت و منفی می گیرید.» رئیس جمهوری آمریکا مدعی شد: «ما در برابر یک فرصت تاریخی قرار گرفته ایم زیرا عراقی دمکراتیک را ایجاد می کنیم که صلح را در قلب خاورمیانه حاکم کند و این امر خطر را از بین خواهد برد و ضربه کاری به تروریست ها وارد خواهد کرد و آمریکا و جهان را بیش از پیش امن تر خواهد کرد.»

احمد چلبی قربانی درگیری میان وزارتخانه های دفاع و امور خارجه آمریکا شد

خبرگزاری فارسی: روزنامه سعودی الوطن با اشاره به اینکه احمد چلبی از متحد راهبردی آمریکا به دشمن این کشور تبدیل شده است، نوشت: چلبی قربانی درگیری میان وزارتخانه های دفاع و امور خارجه آمریکا شد.

روزنامه الوطن در شماره امروز خود نوشت: چلبی به دلیل دروغ گفتن درباره سلاح های کشتار جمعی عراق یا تحریک کاخ سفید به سرنگونی صدام و حتی وعده همکاری مردم کشورش با نظامیان آمریکایی کنار گذاشته نشد.

به نوشته این روزنامه، چلبی از نزدیکان وزارت دفاع آمریکا و بویژه دونالد رامسفد وزیر دفاع آمریکا بود اما به دنبال انتقال پرونده عراق از وزارت دفاع به وزارت امور خارجه آمریکا، کالین پاول، وزیر امور خارجه، که دل خوشی از چلبی نداشت زمینه برکناری وی را فراهم کرد و وی قربانی درگیری میان وزارتخانه های دفاع و امور خارجه آمریکا شد.

الوطن با بیان دلایل دیگر برای برکناری چلبی نوشت: چلبی به تازگی در صدد جذب طرفداران داخلی و منطقه ای برای خود بود لذا ضمن انتقاد از آمریکا، به ارائه اطلاعات به برخی از کشورهای همسایه درباره فعالیت های نیروهای اشغالگر متهم شد و واشنگتن به سادگی از کنار این مساله نگذشت. الوطن نوشت: احمد چلبی با فعالیت های اخضر ابراهیمی نماینده سازمان ملل در عراق مخالفت کرد در حالی که واشنگتن امیدوار بود که ابراهیمی نقش خود را در انتقال قدرت به مردم عراق به خوبی ایفا نماید.

به نوشته این روزنامه، یکی دیگر از عوامل برکناری چلبی مخالفت وی با به کار گیری مجدد بعثی ها و لزوم استفاده از معارضان نظام سابق در ارتش و سازمان های دولتی عراق بود. این مخالفت ها همزمان با تلاش آمریکا برای بازگرداندن برخی از سران حزب بعثی به مناصب سابق خود انجام گرفته است.

الوطن نوشت: شاه اردن که از متحدان مهم آمریکا محسوب می شود در دیدار با جرج بوش وی را در جریان پرونده اختلاس 200 میلیون دلاری چلبی از بانک پترا در اردن و محکومیت غیابی وی به زندان قرار داد و این مساله موجب شد که بوش دستور توقف همکاری با چلبی را صادر کند.

دو انفجار بغداد پایتخت عراق را لرزاند.

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، ارتش آمریکا امروز شنبه از کشته شدن یک سرباز آمریکایی و زخمی شدن سه تن دیگر به دنبال انفجار یک ماشین بمب گذاری شده، خبر داد. گفتنی است، این افراد از نیروهای یگان اول نیروهای آمریکایی بودند که در نزدیکی شهر "محمودیه" در 30 کیلومتری جنوب بغداد مشغول به گشت زنی بودند.

به گزارش پایگاه اینترنتی بوابه، این درحالی است که به دنبال برخورد يك ماشين بمب‌گذاري شده به منزل "عبد الجابریوسف" معاون وزیر کشور عراق، شش تن کشته و 30 تن دیگر زخمی شدند. گفتنی است، این مقام بلندپایه وزارت کشور عراق از این حمله جان سالم به در برد.

معاون "سید مقتدا صدر" در نجف در کمین نیروهای آمریکایی زخمی و سپس دستگیر شد. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در درگیری‌های امروز در نجف "محمد طباطبایی الحکیم" یکی از معاونان "سید مقتدی صدر" بر اثر ایجاد کمین از سوی نیروهای آمریکایی زخمی و سپس دستگیر شد.

به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، در این حمله راننده "سید محمد طباطبایی" کشته شد. "سید مقتدا صدر" نیز روز گذشته در خطبه نمازجمعه مسجد کوفه از تمامی یارانش خواست در صورت شهادت یا دستگیری‌اش به مبارزه خود بر ضد نیروهای اشغالگر ادامه دهند.

15 تن از یاران "سید مقتدی صدر" نیز در یورش نظامیان آمریکایی به کرکوک دستگیر شدند. نیروهای آمریکایی روز گذشته 15 تن از یاران "سید مقتدا صدر" را در کرکوک عراق دستگیر کردند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، نیروهای آمریکایی با یورش به دفتر "سید مقتدا صدر" در منطقه "احمدآقا" در کرکوک در شمال عراق، 15 تن از اعضای سپاه المهدی (عج) را دستگیر کردند. به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، در حالی که 18 تن از رزمندگان سپاه المهدی (عج) روز گذشته در یورش نیروهای آمریکایی در کربلا دستگیر شدند. قرار است نیروهای تازه‌نفس از این سپاه مستقر در شهر "ناصریه" به کمک هم‌زمان‌شان در کربلا بشتابند.

شورای حکومت انتقالی عراق حمله آمریکا به منزل احمد چلیبی را محکوم کرد

شورای حکومت انتقالی عراق نیروهای آمریکایی را مسؤول حمله به منزل احمدچلیبی دانست. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، شورای حکومت انتقالی عراق، آمریکا را مسؤول حمله به منزل احمد چلیبی یکی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق دانست.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، حدود صد سرباز آمریکایی و پلیس عراق، صبح روز گذشته منزل "احمد چلیبی" را مورد بازرسی و تفتیش قرار دادند. در این عملیات رایانه‌ها، مدارک و یادداشت‌های شخصی "چلیبی" توقیف شد.

"چلیبی" پیش از این از سوی وزارت دفاع آمریکا حمایت می‌شد ولی از زمانی که مشخص شد حزب وی پیش از جنگ عراق، اطلاعات اشتباه در اختیار آمریکا قرار داده از این پشتیبانی محروم شد. پیش‌تر پنتاگون ماهانه سیصد و 40 هزار دلار در اختیار حزب چلیبی قرار می‌داد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: دوم خرداد
شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

روزنامه های اول هفته تهران در روز دوم خرداد، که در هفت سال گذشته با عنوان حماسه از آن تحلیل می‌شد، واکنش سردی نسبت به این روز نشان داده و در مقالات و گزارش های خود از دیدگاه های مختلف به بررسی علل ناکامی اصلاحات در ایران پرداخته اند.

وقایع اتفاقیه دوم خرداد را "حماسه ای ناتمام" خوانده و نوشته هفت سال قبل خاتمی با وعده تحقق قانونمداری و آزادی بیان، مشارکت عمومی، فضای باز سیاسی، جامعه مدنی و مانند اینها از دل مردم سخن می‌گفت و به همین دلیل بود که مردم در انتخابات دوم خرداد حضوری گسترده و غیرمنتظره یافتند.

به نوشته **وقایع اتفاقیه**، "دوم خرداد واجد مشخصات یک حماسه بود اما حماسه ای که ناتمام ماند." **آفتاب یزد** سرمقاله خود را به دوم خرداد اختصاص داده و در آن نوشته هر چه محافظه کاران و اصلاح طلبان در تحلیل وقایع بگویند مسلم است که دوم خرداد اثر خود را گذاشته است.

به نوشته سردبیر **آفتاب یزد**، یک دستاورد بزرگ دوم خرداد آن است که مردم ثابت کردند قیم مآبی را بر نمی‌تابند و برای اثبات این امر اگر لازم بدانند در انتخابات شرکت می‌کنند و به کسی رای می‌دهند که مخالفت بسیاری از قدرتمندان و صاحبان نفوذ مادی و معنوی با انتخاب وی واضح باشد.

کیهان در مقاله ای به مناسبت دوم خرداد، گذار به دموکراسی را که شعار اصلی جنبش اصلاحات بود به معنای تمنای مردمی دانسته که دیگر از دست رفته اند.

به نوشته مهدی محمدی در **کیهان** شکست دوم خرداد برخلاف آنچه اصلاح طلبان در انتظارش بودند به تقویت انقلابی گری اصیل انجامیده است، نه افزایش عدد ضدانقلاب.

نویسنده **کیهان** مقاله خود را با این جمله پایان برده است: "گفتم که امروز دوم خرداد است. اما نه! کدام دوم خرداد؟ امروز یکی از روزهای خداست مثل همه روزهای دیگر. آیا بهتر نیست سعی کنیم این اسم را فراموش کنیم."

اعتماد در گزارش اصلی خود نوشته با این که در رادیو و تلویزیون اثر چندانی از گرامیداشت آن حماسه نمی بینیم و روزنامه های اصلاح طلب هم به پیشواز این روز مهم نرفتند ولی هرگز از اهمیت آن کاسته نشده و نخواهد شد و باید پرسید این سکوت غریبی که پیرامون یک حادثه کاملاً دموکراتیک در یک کشور در حال توسعه می بینیم، از چیست؟

جعفرگلایی در گزارش **اعتماد** پرسیده اگر حریف در حال هضم آن رویداد بزرگ است و خود را غالب آمده بر آن می داند چرا یاران سکوت می کنند و در اطراف ظهور یک جنبش پر دامنه و پرحادثه به بحث و بررسی جدی و گسترده نمی پردازند؟

سه تن از نمایندگان مجلس رو به پایان ششم در مصاحبه هایی با **آفتاب یزد** بزرگ ترین دستاورد دوم خرداد را فضای باز سیاسی دانسته اند.

ناصر قوامی رییس کمیسیون قضایی مجلس به **آفتاب یزد** گفته است تحول و جابه جایی در قدرت مهم ترین مطالبات مردم در دوم خرداد سال ۷۶ بود که هرگز تحقق نیافت.

مصطفی تاج زاده در سرمقاله **شرق** با بررسی آماری انتخابات مجلس و ریاست جمهوری در سال های گذشته و افتی که در مشارکت مردم در انتخابات پیدا شده به پیش بینی انتخابات آینده ریاست جمهوری پرداخته است.

به نوشته معاون سابق وزارت کشور در روزنامه **شرق** اگر انتخابات بدون رقیب جدی برگزار شود، در خوشبینانه ترین حالت نوزده میلیون نفر در انتخابات شرکت و نفر اول حداکثر هفت میلیون رأی کسب خواهد کرد؛ چنین نتیجه ای مشروعیت نظام را مخدوش، جایگاه ریاست جمهوری را تضعیف و امنیت ملی را تهدید می کند.

شرق سخنان اکبر هاشمی رفسنجانی در خطبه های جمعه تهران را نقل کرده که در آن بدون اشاره به دوم خرداد گفته شده است که انقلاب ایران همواره در مسیر خواست مردم حرکت کرده و مجلس، دولت، شوراهای، شهرداری ها و همه ارگان های دست اندرکار به نحوی به آرای مردم باز می گردند و مهمتر از همه رهبری با رای مردم انتخاب می شود.

امام جمعه موقت تهران به نوشته **انتخاب** تاکید کرده است که در تمام دوران شاهنشاهی شخص اول کشور با رای مردم انتخاب نشد اما این مسئله در جمهوری اسلامی محقق شد و شرایطی که باید در رهبر باشد باید توسط خبرگان تشخیص داده شود و این بهترین سیستمی است که با تکیه بر اسلام و قرآن طراحی شده است.

دنیای اقتصاد از سخنان تازه رییس بانک مرکزی در مورد افزایش بدهی های خارجی کشور انتقاد کرده و آن را "اظهارات جالبی" خوانده است چرا که در آن گفته شده افزایش بدهی های خارجی کشور از آن جهت است که چون بخش اعظمی از بدهی ها به یورو است و ما آن را براساس دلار محاسبه می کنیم در اثر تضعیف دلار در برابر یورو، بدهی های کشور افزایش نشان می دهد.

نویسنده سرمقاله **دنیای اقتصاد** از رییس بانک مرکزی پرسیده چگونه می توان وقتی درآمدهای ارزی کشور به دلار است نگران افزایش بدهی های خارجی کشور به یورو نبود؟

کیهان با گزارشی از تظاهرات دیروز گروهی معترض به حوادث عراق در برابر سفارت بریتانیا در تهران، خبر داده که روز یکشنبه عده ای از دانشجویان بسیجی در مقابل سفارت تحصن می کنند.

وقایع اتفاقیه با چاپ عکسی که یک وانت را پر از پاره های آجر نشان می دهد که معترضان با پرتاب آن به داخل سفارت بریتانیا اعتراض خود را به سیاست های دولت انگلستان در مورد عراق بیان می کنند، تعداد آنان را صد نفر ذکر کرده است.

رسالت از روزنامه شرق انتقاد کرده که چرا همزمان با تظاهرات چهارشنبه تهران در اعتراض به آمریکا و سیاست های آن کشور و متحدانش در عراق، تظاهرات در برابر سفارت بریتانیا را اهمیت داده است.

همشهری نظر عزت الله ضرغامی معاون پارلمانی صدا و سیما را درباره فیلم مارمولک منعکس کرده که آن را توهین به روحانیت توصیف کرده و گفته آیا کسی می تواند آثار تخریبی این فیلم را انکار کند و بگوید هیچ تأثیری در جامعه ندارد؟

آقای ضرغامی که از وی به عنوان رییس آینده سازمان صدا و سیما نام برده می شود به نوشته **همشهری** گفته در گذشته، عده ای دادگاه ویژه روحانیت را زیر سؤال می بردند و اکنون نیز با ابزار دیگری روحانیت را کوبیدند و یک سارق را در لباس روحانیت به تصویر کشیدند در حالی که مردم با لباس روحانیت صدها سال است که خو گرفته اند و بدون آن نمی توانند زندگی کنند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته است که جمعی از دانشجویان دانشگاه آزاد ورامین با ارسال نامه ای به این روزنامه به وجود فساد و بی بندوباری و بدحجابی در این واحد دانشگاهی اعتراض کرده اند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** جمعی از دانشجویان اعلام کرده اند وضعیت غیرفرهنگی و غیر ارزشی این دانشگاه به حدی رسیده است که دیگر قابل تحمل نیست و دیگر نمی توان به آن محیط علمی گفت زیرا محلی برای رواج و نمایش انواع مدها و لباسهای غربی و خارجی شده است.

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

ابهام در پرونده قتل زهرا کاظمی از دید رئیس کانادایی خبرنگاران بدون مرز شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

اردوان نیکام (رادیو فردا): با مشخص شدن زمان تقریبی جلسه دوم رسیدگی به پرونده متهم به قتل زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس کانادایی - ایرانی، مساله حضور ناظران کانادایی در این دادگاه هنوز جای پرسش فراوان دارد. رئیس کانادایی خبرنگاران بدون مرز در گفتگو با رادیو فردا می گوید: تا آخرین لحظات تشکیل پرونده احتمال هرگونه واکنشی از سوی دولت ایران، به ویژه عدم تشکیل دادگاه به صورت علنی وجود دارد.

مریم اقوامی (رادیو فردا، تورانتو): در حالی که مدت زمان اندکی به گذشت يك سال از قتل زهرا کاظمی، عکاس و خبرنگار ایرانی کانادایی باقی مانده است، اخبار رسیده از ایران خبر از برگزاری جلسه دوم دادگاه رسیدگی به این پرونده قتل می دهد. شیرین عبادی، وکیل رسمی خانواده زهرا کاظمی در ایران در سفر اخیر خود به کانادا در يك کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که در دادگاه حضور خواهد داشت و دادگاه به طور قطع علنی خواهد بود. در صورتی يك مقام قوه قضاییه در ایران ابراز امیدواری کرده است تا دادگاه علنی و برای حضور همگان آزاد باشد.

تانیا چرچماچ، رئیس کانادایی خبرنگاران بدون مرز در گفتگویی با رادیو فردا در این مورد می گوید: دولت کانادا مدتهاست که به این باور رسیده است که برخورد مقامات ایران به گونه ای خواهد بود که شرایط حضور در این دادگاه تا لحظات نهایی تغییر خواهد کرد. تانیا چرچماچ در مورد ابراز امیدواری وکیل مدافع متهم به تبرئه وی می گوید: اگر هم تبرئه شود، زیاد تعجب برانگیز نخواهد بود. چرا که هر کسی که اطلاعات اندکی از این پرونده در دست دارد، می داند که این فرد که به قید ضمانت ملکی آزاد شده است، تنها سپر بلایی است برای افرادی که مسئول واقعی این قتل بوده اند.

رئیس کانادایی خبرنگاران بدون مرز در بخش دیگری از گفتگوی خود می گوید:

(صدای خانم چرچماچ، رئیس کانادایی خبرنگاران بدون مرز): تعداد انگشت شماری حقیقتا باور دارند که تنها يك نفر مسئول مرگ زهرا کاظمی است و اثبات این که چه عاملی و یا چه فرد یا افرادی واقعا عامل مرگ او بودند، بسیار بسیار دشوار خواهد بود.

خانم چرچماچ می گوید: واکنش کانادا و صبر وزارت امور خارجه برای اتمام مراحل رسیدگی به پرونده زهرا کاظمی قابل درک است، اما سؤال این است که چه کسی می داند که متهم در واقع فرد مسئولی است که مسبب مرگ او بوده است. او می گوید: ناظران مستقل کانادا هنوز منتظر دریافت روایت خود برای سفر به ایران و شرکت در جلسات رسیدگی به این پرونده هستند.

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

مردم از عدم صداقت و عدم جسارت اصلاح طلبان حکومتی رنج برده اند

واژه "اپوزیسیون قانونی" بی معنا است

شنبه 2 خرداد 1383- 22 مه 2004

عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت، گفت: مهمترین عامل یأس در بین مردم ایران در طول تاریخ معاصر ایران که متأسفانه به دفعات مردم طعم تلخش را چشیده اند، عدم صداقت و خلوص کسانی است که به نام مردم از طریق نردبان اعتماد آنان بر کرسی های قدرت جلوس کرده اند و پس از رسیدن به قدرت به جای اینکه ساخت قدرت را به نفع مردم اصلاح کنند، در میان راه، تبدیل به ابزاری شدند که خواسته های مردم را تعدیل کردند.

علی افشاری در گفت وگو با خبرنگار "ایلنا"، با تحلیلی از فضای سیاسی کشور از خرداد 76 تا خرداد 83 با بیان این مطلب که حرفه های یأس و سرخوردگی در جریان اصلاحات از سال 79 زده شده است، گفت: معتقدم در بین سال های 76 تا 79 یأس و سرخوردگی در جریان اصلاح طلب وجود نداشت و ابتدای این مسئله در سال 79 به وجود آمد. دوم خرداد يك برنامه اصلاح از درون بود که تحت عنوان اصلاح طلبی در ایران مطرح شد.

وی با اشاره به حرکت های اصلاحی مردم ایران، تأکید کرد: قبل از دوم خرداد، از انقلاب مشروطه به بعد يك جنبشی را در جامعه ایران شاهد بودیم که در هر مقطعی این حرکات اسمی به خود گرفته است و فصل مشترک همگی این حرکات، نوعی دگرخواهی جهت رسیدن به غافله جهانی، افزایش سطح رفاهی مردم و برقراری آزادی و دموکراسی بوده است.

افشاری برنامه اصلاح از درون مطرح شده در دوم خرداد 76 را دارای يك موقعیت هژمونی در بین مردم دانست و افزود: حرکت مردم و همراهی آنان از جریان دوم خرداد، در واقع ادامه و همراهی آنان از انقلاب مشروطه به بعد با محوریت حرکت های آزادیخواهانه بود که در واقع در انقلاب 57 هم اتفاق افتاده بود، اما عملکرد حاکمیت در این راستا نبود.

عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت یأس ایجاد شده در بین مردم در قبال جریان اصلاحات را ناشی از عدم تحقق مطالبات و خواسته های آنان دانست و تأکید کرد: علاوه بر عدم تحقق مطالبات مردم از

دولت اصلاحات، از سوی دیگر برنامه‌های مشخص رئیس جمهوری در 2 خرداد 76 و 18 خرداد 80 هر دو با شکست مواجه شد.

افشاری تصریح کرد: مردم از عدم صداقت، عدم جسارت در اصلاح طلبان حکومتی رنج برده‌اند. عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت مشکل موجود در فضای سیاسی کشور را عدم وجود استانداردی خاص در مورد مفاهیم سیاسی دانست و افزود: اپوزیسیون معنای مشخصی دارد. پاره‌ای از تعاریفی که امروز با عنوان "اپوزیسیون قانونی" رایج شده است، اساساً با مفهوم علمی اپوزیسیون سازگاری ندارد.

افشاری ادامه داد: جریان‌هایی که در برابر حاکمیت قرار دارد، اساساً به آنها اپوزیسیون نمی‌گویند بلکه به آنها گروه‌های رقیب می‌گویند. به لحاظ وجود شرایط خاص در کشور می‌بینیم که دو جناح اصلی حاکمیت دامنه تضادشان با هم، به نهایت رسیده است و در قالب دو نیرویی که متعلق به دو حوزه جداگانه هستند با هم درگیر هستند.

وی تأکید کرد: معتقدم که اپوزیسیون به طور طبیعی در چارچوب ایران می‌گنجد، اما اپوزیسیون قانونی خیر.

عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت با بیان این مطلب که تجربه دوم خرداد و فعالیت‌های 7 سال گذشته به خوبی نشان داده است که اصلاح از درون با بن‌بست مواجه شده است، اظهار داشت: با انسدادی مواجه هستیم که اجازه اصلاح و تحولات مدنظر مردم که مفید به حال کشور است را نمی‌دهد، لذا حرکت به سوی دموکراسی و به سوی پیشرفت ناگزیر از بیرون حاکمیت قابل اجرا می‌باشد و از همین منظر اپوزیسیون قانونی بی‌معنا است.

وی تأکید کرد: با چنین دیدگاهی انتخابات آتی ریاست جمهوری از نظر مردم و جنبش اجتماعی آنان بار مثبتی نخواهد داشت. حتی اگر فرض کنیم که رد صلاحیتها انجام نگیرد، هر کس در مصدر ریاست جمهوری قرار بگیرد، در چارچوب فعلی حاکمیت نمی‌تواند کاری انجام دهد، اساساً رئیس جمهور در قانون اساسی و ساخت قدرت کنونی، امکان فعالیت دگرخواهانه و تحول طلبانه نخواهد داشت و توانایی و تاثیرگذاری وی بر مسائل تابع همراهی با بخش‌های غیر انتخابی است و تجربه روسای جمهوری گذشته به خوبی نشان دهنده این مطلب است.

افشاری نقطه حرکت آینده مردم ایران را حرکت از ساختار قدرت دانست و در خصوص عدم وجود رهبری واحد در جریان اصلاحات گفت: آقای خاتمی دارای شخصیتی بودند که اجازه رهبری اصلاحات را به ایشان نمی‌داد. اصل فقدان رهبری در جریان اصلاحات را قبول دارم، ولی از سوی دیگر عدم تناسب حاملین برنامه‌های دوم خرداد با پایگاه اجتماعی دوم خرداد یکی از عوامل مهم نافرجامی پروژه اصلاحات بوده است. معتقدم اگر این برنامه با پیش فرض‌های درستی طراحی شده بود، قطعاً موفق بود.

وی تصریح کرد: نیروهایی که دوم خرداد را همراهی می‌کردند، ترکیب نامأنوسی داشت، هم فرصت‌طلبان در این جبهه وجود داشتند و هم بخشی که تعریفی درست از شرایط نداشتند، همگی با این قافله همراه شده بودند و از همه مهم‌تر بخش فرودست ساختار قدرت در دوران اصلاحات در پی کسب کرسی‌های از دست داده خود بود که همگی این عوامل موجب شده بود که به دوم خرداد به عنوان تحولی بنیادی نگاه نگردد.

افشاری افزود: مشکل مردم ما این است که بازیگران اصلی سیاسی با چهره‌های اصلی خود وارد عرصه نمی‌شوند، لذا تأکید می‌کنم که باید پالایش جدیدی صورت گیرد.

عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت با تأکید بر آغاز حرکتی جدید در میان سیاسیون و بدنه اجتماعی کشور، خاطر نشان کرد: واژه اصلاحات سپری شده است. حرکت جدید باید يك گسست از حرکت قبلی باشد و نه ادامه حرکت قبل و نه فاز دوم آن.

افشاری در پایان تصریح کرد: پرونده اصلاحات بسته شده است، هر چند که دستاوردهای مثبتی برای جامعه داشته است اما به اهداف اولیه خودش نرسید و به يك جنبش ناکام تبدیل شد.